ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NCPC Đồng Tháp, ngày      tháng 02 năm 2025
V/v chuyển giao nhiệm vụ

quản lý Nhà nước về lý lịch tư pháp

Kính gửi:

 - Công an Tỉnh;

- Tòa án nhân dân Tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân Tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự Tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Báo Đồng Tháp;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Bưu điện Tỉnh.

Thực hiện Công văn số 454/BTP-TCCB ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Bộ

Tư pháp về việc chuyển giao nhiệm vụ lý lịch tư pháp (LLTP) từ Sở Tư pháp sang

Công an cấp Tỉnh, Ủy ban Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu:

1. Sở Tư pháp

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP và cấp Phiếu

LLTP, bảo đảm công tác cấp Phiếu LLTP không gián đoạn trong quá trình bàn giao.

- Phối hợp với Công an Tỉnh chuẩn bị các điều kiện để thực hiện chuyển giao

nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về LLTP và thực hiện dịch vụ công

cấp Phiếu LLTP, bao gồm: các nhiệm vụ quản lý nhà nước về LLTP, hệ thống cấp Phiếu

LLTP, cơ sở dữ liệu LLTP, hồ sơ tài liệu và các quy trình liên quan đến công tác quản lý,

cấp Phiếu LLTP từ Sở Tư pháp sang Công an Tỉnh. Tạo điều kiện để cán bộ của Công an

Tỉnh sang Sở Tư pháp tiếp cận, trao đổi nghiệp vụ trong việc tiếp nhận thực hiện các quy

trình liên quan công tác cấp Phiếu LLTP; phối hợp rà soát, thống kê tài liệu để bảo đảm

thực hiện đúng quy định.

2. Công an Tỉnh

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, kỹ thuật, trang thiết bị,

phương tiện, nhân lực, đường truyền phục vụ việc tiếp nhận, vận hành nhiệm vụ quản

lý nhà nước về LLTP, thực hiện dịch vụ công cấp Phiếu LLTP sau khi Sở Tư pháp

chuyển giao nhiệm vụ và theo hướng dẫn của Bộ Công an.

- Thời điểm triển khai quy trình công tác cấp Phiếu LLTP: từ ngày 01

tháng 3 năm 2025.

2

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh

Chỉ đạo Trung tâm Hành chính công hỗ trợ sắp xếp, bố trí, đảm bảo cơ sở vật

chất, trang thiết bị, tạo điều kiện cho Công an Tỉnh thực hiện tiếp nhận hồ sơ cấp

Phiếu LLTP tại Trung tâm Hành chính công.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Tư pháp, Công an Tỉnh rà soát, cập nhật, sửa đổi thẩm quyền

giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực LLTP trên Cổng dịch vụ công Tỉnh đảm

bảo thông suốt, kịp thời để tổ chức, người dân khai thác sử dụng dịch vụ công trực

tuyến có hiệu quả. Đảm bảo việc kết nối liên thông giữa Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính Tỉnh với Phần mềm quản lý LLTP dùng chung của Bộ Tư pháp.

5. Đề nghị Tòa án nhân dân Tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân Tỉnh, Cục Thi

hành án dân sự Tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cung cấp thông tin LLTP cho

Công an Tỉnh để cập nhật theo quy định kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và người dân trên địa bàn thông tin nộp hồ sơ cấp Phiếu LLTP

đúng theo quy định sau khi Sở Tư pháp chuyển giao nhiệm vụ sang Công an Tỉnh.

7. Bưu điện Tỉnh phối hợp với Công an Tỉnh hướng dẫn Bưu điện cấp huyện, cấp

xã tiếp nhận hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích theo quy định của pháp luật.

8. Báo Đồng Tháp, Đài phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp

Tăng cường tuyên truyền việc chuyển giao công tác quản lý nhà nước về LLTP

và dịch vụ công cấp Phiếu LLTP từ Sở Tư pháp sang Công an Tỉnh để các tổ chức, cá

nhân biết thực hiện khi có nhu cầu.

9. Giao Sở Tư pháp và Công an Tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện

chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về LLTP và cấp Phiếu LLTP từ Sở Tư

pháp sang Công an Tỉnh.

Sau khi hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định tại Nghị

quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII, các cơ quan

tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ từ các cơ quan được sáp nhập theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an;

- Bộ Tư pháp;

- Trung tâm LLTP Quốc gia-BTP;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Các sở, ngành Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/NCPC (H.Phương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Trí Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T17:32:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Trí Quang<ttquang.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T17:40:23+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T17:40:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T17:40:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!